
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  

Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

 
Oggetto: Istituzione della cabina di regia unica per la formazione, l’informazione e la 

divulgazione relative alle competenze di protezione civile ai sensi del punto 3, 

alinea 2, lettera b, del progetto sociale annesso alla convenzione tra Regione 

Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, stipulata a norma 

dell’articolo 24, comma 4, lettera c, della legge regionale della Lombardia 29 

dicembre 2021, n. 27 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, 

recante il Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione, e, in particolare, l’articolo 7, secondo cui l’ufficio scolastico 

nell’ambito territoriale:  

a) attiva la politica scolastica nazionale sul territorio supportando 

l’autonomia organizzativa, didattica e di ricerca delle istituzioni scolastiche 

nonché lo sviluppo delle reti di scuole; 

b) cura la continuità istituzionale del servizio scolastico a salvaguardia dei 

diritti fondamentali dei cittadini, integrando la sua azione con quella dei 

comuni, delle province e della regione nell'esercizio delle competenze loro 

attribuite nell’ambito dei servizi alla persona e alla comunità di 

educazione, istruzione, formazione e lavoro; 

c) promuove la ricognizione delle esigenze formative e lo sviluppo della 

relativa offerta sul territorio in collaborazione con la regione e gli enti 

locali, per l'offerta integrata tra educazione, istruzione, formazione 

professionale, educazione degli adulti, istruzione tecnologica superiore e 

rapporti scuola–lavoro.  

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, e successive modificazioni e 

integrazioni, recante il Codice della protezione civile, e, in particolare, gli 

articoli 1, 2, 8, 16, 31 e 32; 

VISTA la legge regionale della Lombardia 29 dicembre 2021, n. 27, recante le 

Disposizioni regionali in materia di protezione civile per la Lombardia, e, in 

particolare, gli articoli 1, 5, 6, 9, 22, 24 e 30, che in conformità al predetto 

Codice di protezione civile disciplina il Sistema regionale di protezione civile 

della Lombardia e promuove la formazione, la cultura e le buone pratiche di 

protezione civile nelle scuole e nella cittadinanza, anche come espressione del 

principio fondamentale di solidarietà sociale, attraverso la partecipazione 

attiva della popolazione giovanile con il coinvolgimento delle autonomie 

scolastiche della Città metropolitana di Milano; 

VISTA la convenzione tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia concernente le reti tra scuole e amministrazioni ed enti di 

protezione civile denominate «Centri di Promozione della Protezione Civile»  

(o con l’acronimo «CPPC») nonché la diffusione della formazione e della 

cultura di protezione civile, stipulata a norma dell’articolo 24, comma 4, lettera 

c) delle Disposizioni regionali in materia di protezione civile per la Lombardia; 

CONSIDERATA la previsione della menzionata convenzione di istituire un’unica cabina di regia 

al fine di indirizzare, raccogliere e monitorare i fabbisogni formativi di 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

protezione civile del territorio metropolitano di Milano, con la 

compartecipazione dei Centri di Promozione della Protezione Civile per 

l’ambito scolastico di Milano, il supporto dell’Ufficio Scolastico Territoriale di 

Milano e la collaborazione della Città metropolitana di Milano; 

CONSIDERATE le designazioni dei componenti della istituenda cabina di regia operate 

dall’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano d’intesa con i Centri di Promozione 

di Protezione Civile per l’ambito scolastico di Milano, sentito il Servizio di 

protezione civile della Città metropolitana di Milano, mediante la ricognizione 

della disponibilità di competenze specialistiche ed esperienze professionali o 

volontarie di particolare rilevanza per la protezione civile, interna alle seguenti 

organizzazioni: 

1) Ufficio Scolastico Territoriale di Milano;  

2) Centri di Promozione della Protezione Civile per l’ambito scolastico di 

Milano: 

a) Istituto di Istruzione Superiore Statale «Niccolò Machiavelli» di 

Pioltello – Polo per la zona sud-est del territorio metropolitano di 

Milano, con Nodo per il territorio comunale di Milano, 

b) Istituto di Istruzione Superiore Statale «Renato Cartesio» di Cinisello 

Balsamo – Polo per la zona nord del territorio metropolitano di Milano;  

3) Città metropolitana di Milano; 

4) Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Milano; 

5) Comitato di coordinamento del volontariato di Protezione civile per la Città 

metropolitana di Milano (relativamente alla individuazione di una delegata 

ai rapporti con il servizio di volontariato di protezione civile nei Centri di 

Promozione della Protezione Civile per l’ambito scolastico di Milano); 

6) Consulta Provinciale Studentesca di Milano (relativamente alla 

individuazione di studenti volontari di protezione civile nei Centri di 

Promozione della Protezione Civile per l’ambito scolastico di Milano); 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Istituzione) 

È istituita la «Cabina di regia metropolitana per la formazione in protezione civile di Milano» (di seguito 

detta “cabina di regia”), quale organo collegiale di raccordo politico, strategico e funzionale per 

la formazione, l’informazione e la divulgazione relative alle competenze di protezione civile nell’ambito 

scolastico territoriale di Milano. 

L’organo collegiale è costituito ai sensi del punto 3, alinea 2, lettere b) del progetto sociale annesso alla 

convenzione tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia concernente le reti tra 

scuole e amministrazioni ed enti di protezione civile dei «Centri di Promozione della Protezione Civile» 

nonché la diffusione della formazione e della cultura di protezione civile, stipulata a norma dell’articolo 24, 

comma 4, lettera c) delle Disposizioni regionali in materia di protezione civile per la Lombardia; 

Articolo 2 

(Composizione) 

La cabina di regia è composta da rappresentanti delle autonomie scolastiche e territoriali e di altre 

amministrazioni e altri enti di protezione civile operanti nella Città metropolitana di Milano. 

I membri vengono nominati dall’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano, d’intesa con i Centri di Promozione 

della Protezione Civile per l’ambito scolastico di Milano, sentito il Servizio di protezione civile della Città 

metropolitana di Milano, mediante la ricognizione, interna alle rispettive appartenenze organizzative, di 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

esperti nei servizi alla persona e alla comunità d’interesse specifico per la protezione civile (secondo i codici 

di classificazione delle professioni e delle corrispondenti attività economiche, c.d. NUP e ATECO). 

All’organo collegiale partecipa una rappresentanza studentesca giovanile con formazione per volontari di 

protezione civile, individuata dalla Consulta Provinciale Studentesca di Milano d’intesa con i Centri di 

Promozione della Protezione Civile per l’ambito scolastico di Milano. 

In relazione all’approfondimento di specifici ambiti scientifici, tecnologici e professionali di protezione civile, 

all’organo collegiale possono partecipare altri rappresentanti di scuole, amministrazioni ed enti, sulla base 

del modello a geometria variabile di funzionamento, in qualità di esperti invitati dall’Ufficio Scolastico 

Territoriale di Milano e dai Centri di Promozione di Protezione Civile per l’ambito scolastico di Milano. 

Articolo 3 

(Membri) 

Sono membri permanenti delle cabine di regia: 

1) Yuri Coppi, dirigente dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano (con funzioni di presidenza);  

2) Vincenzo Capaldo, docente, rappresentante dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano (con funzioni di 

coordinamento organizzativo), in qualità di esperto di organizzazione e gestione di servizi e interventi 

per la sanità, l’assistenza sociale, l’ospitalità e l’alimentazione collettiva e di addestramento in primo 

soccorso, salute e sicurezza nelle comunità e sul lavoro; 

3) Giuseppe Carbone, docente, rappresentante dei Centri di Promozione di Protezione Civile per l’ambito 

scolastico di Milano (con funzioni di referenza del comitato esecutivo), in qualità di esperto di servizi e 

interventi per la protezione civile, di salute e sicurezza sul lavoro, di addestramento in protezione civile, 

salute e sicurezza nelle scuole e di coordinamento di reti interscolastiche per la diffusione della cultura 

di protezione civile; 

4) Michelina Matera, dirigente scolastica, rappresentante del Centro di Promozione di Protezione Civile per 

l’ambito scolastico di Milano – Polo per la rete di scuole della zona sud-est del territorio metropolitano 

di Milano, con Nodo per il territorio comunale di Milano, in qualità di esperta di contabilità, di 

organizzazione e gestione aziendale e comunicazione pubblica;  

5) Chiara Arena, dirigente scolastica, rappresentante del Centro di Promozione di Protezione Civile per 

l’ambito scolastico di Milano – Polo per la zona nord del territorio metropolitano di Milano, in qualità di 

esperta di orientamento formativo e professionale e di valorizzazione delle competenze non formali; 

6) Giorgio Grandesso, direttore del Servizio metropolitano di protezione civile di Milano, rappresentante 

di Città metropolitana di Milano, in qualità di esperto legale e di organizzazione e gestione di servizi e 

interventi per la protezione civile e la sicurezza pubblica; 

7) Flavia Moro, pedagogista, rappresentante del Comitato di coordinamento del volontariato di protezione 

civile per la Città metropolitana di Milano (con funzioni di supporto tecnico del comitato esecutivo), in 

qualità di esperta di didattica della protezione civile e di organizzazione e gestione di servizi e interventi 

per la prevenzione e l’emergenza di protezione civile; 

8) Carlo Cardinali, geometra, rappresentante del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Milano, in 

qualità di esperto di comunicazione nelle emergenze e di servizi e interventi per il soccorso pubblico, 

l’estinzione degli incendi e la difesa civile; 

9) Umberto Andolfato, coordinatore didattico, rappresentante del Centro di Promozione di Protezione Civile 

per l’ambito scolastico di Milano – Nodo per il territorio comunale di Milano della rete di scuole della 

zona sud-est del territorio metropolitano di Milano, in qualità di esperto di sicurezza sul lavoro e di 

servizi museali sulla sicurezza negli ambienti di vita; 

10) Lorenzo Fiorelli, studente, rappresentante della Consulta Provinciale Studentesca di Milano, in qualità 

di componente giovanile con formazione per volontari di protezione civile. 

Costituiscono parte integrante del presente provvedimento amministrativo i singoli atti di designazione dei 

membri della cabina di regia (unitamente al curriculum vitae) emanati, in esito alla ricognizione interna 

delle disponibilità di professionalità, dalla Città metropolitana di Milano, dal Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di Milano e dai Centri di Promozione della Protezione Civile per l'ambito territoriale di Milano, 

eretti dall'Istituto di Istruzione Superiore Statale «Niccolò Machiavelli» di Pioltello (Polo per la zona sud-est 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

del territorio metropolitano di Milano, con Nodo per il territorio comunale di Milano) e dall'Istituto di 

Istruzione Superiore Statale «Renato Cartesio» di Cinisello Balsamo (Polo per la zona nord del territorio 

metropolitano di Milano). 

Articolo 4 

(Finalità) 

La cabina di regia promuove le attività formative, informative e divulgative di protezione civile nelle 

istituzioni scolastiche, formative ed educative del territorio metropolitano di Milano. 

L’organo collegiale ha la finalità generale di indirizzare, raccogliere e monitorare i fabbisogni formativi di 

protezione civile della comunità educante e della più vasta comunità sociale, in conformità alla 

raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 22 maggio 2018 per lo sviluppo delle competenze 

chiave per l’apprendimento permanente lungo tutto l’arco della vita, con particolare attenzione all'infanzia 

e alla gioventù, sia in contesti formali (come scuole, centri di formazione professionale e tecnica, università 

e accademie), sia in contesti non formali e informali (come famiglie, luoghi di lavoro e altre formazioni 

sociali), nella prospettiva della realizzazione personale, della salute, della cittadinanza attiva, del lavoro e 

dell’inclusione sociale. 

Articolo 5 

(Compiti) 

I compiti specifici della cabina di regia vengono perseguiti mediante il supporto all'autonomia delle reti di 

scuole, amministrazioni ed enti dei Centri di Promozione di Protezione Civile per l’ambito scolastico di 

Milano. 

Ai sensi degli articoli 5, 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante il 

Regolamento sulle norme di autonomia delle istituzioni scolastiche, i Centri di Promozione di Protezione 

Civile per l’ambito scolastico di Milano, nel campo della loro autonomia didattica e organizzativa, ivi 

compresa la ricerca scientifica e sperimentale, sviluppano offerte formative, informative e divulgative di 

protezione civile, tenendo conto  delle  esigenze  del  contesto culturale, sociale ed economico del territorio 

metropolitano di Milano.  

Le reti di scuole dei Centri di Promozione di Protezione Civile per il territorio metropolitano Milano realizzano, 

ai sensi dell’articolo 24 delle Disposizioni regionali in materia di protezione civile per la Lombardia, in 

combinato disposto con gli articoli 2 e 31 del Codice della protezione civile: 

a) attività formative, laboratori di addestramento ed esercitazioni pratiche di protezione civile rivolte a 

studenti, alunni e bambini, a docenti, insegnanti ed educatori, nonché al personale amministrativo, 

tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche, formative ed educative; 

b) attività informative sugli scenari di rischio, sulla pianificazione, sui comportamenti e sull'organizzazione 

dei servizi di protezione civile, rivolte alla vasta comunità sociale con il coinvolgimento delle comunità 

educanti, soprattutto la componente dei genitori degli alunni e degli studenti, per consentire ai cittadini 

di tutte le età di adottare misure di autoprotezione nelle situazioni di emergenza, in occasione delle 

quali essi hanno il dovere di ottemperare alle disposizioni impartite dalle autorità di protezione civile; 

c) iniziative volte ad accrescere la resilienza della comunità educante e sociale, garantendo la 

partecipazione significativa dei giovani allo svolgimento delle attività culturali e sociali di protezione 

civile.  

Su sollecitazione dell'Ufficio Scolastico Territoriale di Milano, tali reti di scuole attuano la sperimentazione 

dell’istituzione della nuova figura del “docente per la promozione della protezione civile” nella scuola e nei 

centri di formazione, da attuare d’intesa con Città metropolitana di Milano, per la validazione del ruolo da 

parte del Sistema regionale di protezione civile della Lombardia.  

La Città metropolitana di Milano promuove, mediante l’organo collegiale, le iniziative formative e culturali 

di protezione civile di interesse per l’ambito scolastico territoriale di Milano. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

Articolo 6 

(Giovani in formazione) 

I giovani cittadini della Città metropolitana di Milano concorrono alla diffusione della cultura di protezione 

civile e allo svolgimento delle attività sociali di protezione civile, dopo aver acquisito competenze  

tecnico-pratiche per operare con responsabilità sociale, secondo gli articoli 31 e 32 del Codice della 

protezione civile, in qualità di: 

a) studenti di istituti di istruzione professionale, tecnica e liceale, di centri di formazione, di istituti 

tecnologici superiori e di università o accademie nell’ambito di accordi di formazione–lavoro; 

b) volontari dei Centri di Promozione della Protezione Civile per l’ambito scolastico di Milano e degli enti 

di volontariato di protezione civile del territorio metropolitano di Milano; 

c) esecutori individuali, in caso di emergenze-urgenze, di primi interventi di protezione civile direttamente 

riferiti al proprio ambito di prossimità personale, familiare, scolastica o lavorativa, coordinandosi con il 

servizio organizzato di protezione civile; 

d) futuri professionisti nel contesto lavorativo delle diverse specializzazioni previste dal servizio nazionale 

della protezione civile italiana.  

Articolo 7 

(Volontariato di protezione civile) 

La cabina di regia, in applicazione degli articoli 1, 2, 16, 31 e 32 del Codice di protezione civile, persegue i 

valori umanitari del volontariato, come libera scelta dei giovani a svolgere attività sociali (personali, 

spontanee e gratuite) di protezione civile volte alla informazione, previsione, prevenzione e mitigazione dei 

rischi, alla gestione delle emergenze e al superamento dei pericoli per le persone, le comunità, gli animali, 

l’ambiente naturale e i beni comuni, compreso il patrimonio culturale, in relazione a diverse tipologie di 

eventi calamitosi, di origine naturale o derivanti dalle attività umane, correlati al rischio: a) acustico,  

b) ambientale, c) atmosferico, d) chimico, e) idrico (deficit), f) inquinamento, g) spaziale (rientro di 

oggetti/detriti), h) idraulico, i) idrogeologico, j) igienico-sanitario, k) incendio boschivo, l) industriale,  

m) maremoto, n) meteorologico, o) nucleare, p) radiologico, q) sismico, r) tecnologico, s) trasporto,  

t) vulcanico. 

Articolo 8  

(Valorizzazione formativa)   

La protezione civile promuove la partecipazione e la cittadinanza attiva dei giovani alla vita scolastica, civica 

e sociale ed è orientata allo sviluppo della persona e delle comunità, della cultura della pace e della 

nonviolenza, della solidarietà e della coesione sociale, principi riconosciuti come interconnessi dalla 

Costituzione italiana, segnatamente agli articoli 2, 3, 9 e 11. 

Le autonomie scolastiche, formative, universitarie e accademiche garantiranno la valorizzazione delle 

competenze formali, non formali e informali di protezione civile agli studenti, agli alunni e ai bambini, 

nell’ambito dei curricoli di educazione civica, curricoli degli studi, piani dell’offerta formativa, percorsi per 

le competenze trasversali e l’orientamento o di alternanza scuola–lavoro, progetti educativi, progetti 

formativi e crediti formativi (scolastici, formativi tecnico–professionali, universitari e accademici), secondo 

le diverse afferenze disciplinari, in applicazione della raccomandazione del Consiglio d’Europa del  

22 maggio 2018 relativa alle competenze chiave per l’apprendimento permanente intrapreso, nelle varie 

fasi della vita, in una prospettiva personale, civica, sociale e lavorativa. 

La risoluzione delle Nazioni Unite dal titolo “Agenda 2030”, nell’ambito degli obiettivi di sviluppo sostenibile 

dell’umanità e del pianeta per il benessere delle future generazioni, e i curricoli di educazione civica per i 

diversi cicli di educazione, istruzione e formazione (come stabilito all’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, 

n. 92, nonché dalle unite linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica) prevedono specificamente 

lo sviluppo di competenze trasversali di protezione civile, per la cura di sé, degli altri e dell’ambiente in cui 

si vive, in condizioni ordinarie o straordinarie di pericolo per la sicurezza delle persone, degli  animali, della 

natura, del patrimonio culturale e degli altri beni comuni. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

Articolo 9 

(Ricorrenze) 

Le organizzazioni rappresentate nell’organo collegiale celebrano d’intesa, ogni anno scolastico, le seguenti 

ricorrenze delle Nazioni Unite che ispirano i valori della protezione civile:  

a) 21 settembre, giornata internazionale della pace; 

b) 2 ottobre, giornata internazionale della nonviolenza; 

c) 13 ottobre, giornata internazionale per la riduzione dei disastri naturali; 

d) 5 dicembre, giornata mondiale del volontariato; 

e) 10 dicembre, giornata mondiale dei diritti umani; 

f) 1 marzo, giornata internazionale contro le discriminazioni; 

g) 5 giugno, giornata mondiale dell'ambiente. 

In occasione delle “Settimana nazionale della protezione civile”, istituita in corrispondenza del 13 ottobre 

dalla direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 1 aprile 2019, la cabina di regia promuove iniziative 

formative e sociali della protezione civile di rilevanza scolastica e giovanile. 

Articolo 10 

(Funzionamento) 

La cabina di regia gode di autonomia scientifica. 

L’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano assicura il funzionamento della cabina di regia d’intesa con i Centri 

di Promozione di Protezione Civile per l’ambito scolastico di Milano, fornendo il supporto per lo svolgimento 

delle sedute dell’organo collegiale. 

La presidenza della cabina di regia è assunta dal Dirigente dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano. 

Il coordinamento organizzativo dell’indirizzo politico-strategico della cabina di regia è esercitato dal 

preposto docente dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano, coadiuvato da un comitato esecutivo per 

l’indirizzo tecnico-funzionale composto da personale scolastico e volontario dei Centri di Promozione di 

Protezione Civile per l’ambito scolastico di Milano. 

L’organo collegiale ha una durata coincidente con quella delle convenzioni tra la Regione Lombardia e 

l’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia di cui all’articolo 24, comma 4, lettera c) delle Disposizioni 

regionali in materia di protezione civile per la Lombardia. 

In caso di assenza o impedimento di un membro dell’organo collegiale è ammessa la partecipazione di un 

suo delegato individuato nell’ambito della medesima appartenenza organizzativa. 

La modificazione della composizione dell’organo collegiale, compresa la sostituzione permanente di un 

membro, sarà effettuata dall’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano, secondo le modalità disposte 

dall’articolo 2 del presente provvedimento amministrativo. 

Articolo 11 

(Articolazioni) 

I Centri di Promozione di Protezione Civile per l’ambito scolastico territoriale di Milano, in virtù della loro 

autonomia organizzativa, didattica e sperimentale, su impulso della cabina di regia, attivano commissioni 

di lavoro, comunità di pratica, gruppi di ricerca–azione e altri progetti formativi e sociali allo scopo di 

realizzare il proprio mandato di promuovere le buone pratiche di protezione civile nella scuola. 

Articolo 12  

(Oneri) 

Al funzionamento della cabina di regia si provvede nell'ambito delle vigenti risorse umane, strumentali e 

finanziarie e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

Ai componenti della cabina di regia, permanenti o invitati, non spettano compensi, gettoni di presenza, 

rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati per la partecipazione alle sedute dell’organo 

collegiale. 

Eventuali oneri di missione restano a carico delle amministrazioni e degli enti di appartenenza dei 

componenti della cabina di regia. 

Articolo 13 

(Pubblicità) 

In ottemperanza al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la Disciplina riguardante gli obblighi 

di trasparenza amministrativa, il presente provvedimento amministrativo viene pubblicato sul sito web 

dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano e sui siti web dei Centri di Promozione della Protezione Civile per 

l’ambito scolastico di Milano.  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

Yuri COPPI 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

Ufficio X – Dirigente Yuri Coppi / VC 


		2023-07-13T13:20:21+0000
	COPPI YURI


		2023-07-13T17:18:40+0200
	protocollo




